UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Kateřina Honová

**DOPROVÁZENÍ JAKO PROSTŘEDEK
K INTEGRACI ŽÁKA S AUTISTICKÝMI RYSY
VE ŠKOLE I SPOLEČNOSTI**

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D.

PRAHA 2007

Děkuji Ing. Mgr. Aleši Opatrnému, Th.D. za odborné vedení práce, mnoho cenných podnětů, rad a povzbuzení.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a v seznamu literatury uvedla veškeré informační zdroje, které jsem použila.

V Praze dne 16. prosince 2007

OBSAH

ÚVOD 5
1 POJEM PASTORACE 7
1.1 POHLED DO HISTORIE 7
1.2 SITUACE PO II. Vatikánském koncilu 9
2 DOPROVÁZENÍ JAKO PASTORAČNÍ ÚKOL 13
2.1 KRÁTKÝ POHLED DO HISTORIE 13
2.2 SOUČASNÁ SITUACE 14
3 ZÁSADY DOPROVÁZENÍ NEMOCNÝCH A POTŘEBNÝCH 17
3.1 USTAVUJÍCÍ PRVKY KŘEŠŤANSKÉ A CÍRKEVNÍ CHARITY 17
3.2 ZÁSADY DOPROVÁZENÍ VYPLÝVAJÍCÍ Z DEFINICE PASTORAČNÍ PÉČE 18
3.3 UMĚNÍ DOPROVÁZET PODLE MARIE SVATOŠOVÉ 19
4 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA 22
4.1 DĚTSKÝ AUTISMUS 23
4.2 DIFERENCIÁLNÍ DIAGNOSTIKA AUTISMU 26
4.3 DOPADY DIAGNÓZY A VYROVNÁVÁNÍ SE S NIMI, DOPROVÁZENÍ 29
4.3.1 Rozčarování, šok a nástrahy 29
4.3.2 Cesta rodiny a její zákruty 31
4.3.3 Autismus – život s doprovázením 34
5 DOPROVÁZENÍ ŽÁKA S AUTISMEM V ZÁKLADNÍ ŠKOLE 35
5.1 SEPARACE, NEBO INTEGRACE? 36
5.2 SEPAROVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ S AUTISMEM 37
5.3 INTEGROVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ S AUTISMEM 41
5.4 ZÁSADY VÝUKY DĚTÍ S AUTISMEM 44
5.5 INTEGRACE JAKO DOPROVÁZENÍ 45
6 DOPROVÁZENÍ ŽÁKA S AUTISTICKÝMI RYSY PŘI VÝUCE NÁBOŽENSTVÍ A PŘI PŘÍPRAVĚ NA SVÁTOSTI 47
6.1 EXKURZ DO PSYCHOLOGIE NÁBOŽENSTVÍ A VÝVOJOVÉ PSYCHOLOGIE 47
6.1.1 Náboženství jako symbolický svět 47
6.1.2 Náboženství jako prožitek 48
6.1.3 Vývojová hlediska v psychologii náboženství 49
6.1.4 Význam našeho exkurzu do náboženské a vývojové psychologie pro doprovázení autistického žáka 51
6.2 NÁBOŽENSKÉ VZDĚLÁVÁNÍ A VÝCHOVA AUTISTICKÝCH ŽÁKŮ 52

ZÁVĚR 56
SEZNAM LITERATURY 58
ANGLICKÁ ANOTACE 60

ÚVOD

Jako asistentka integrovaných žáků jsem měla možnost seznámit se v praxi s asistencí autistickému žákovi v první až třetí třídě základní školy. Jednalo se o vesnickou základní školu, ve které to byl první pokus o integraci handicapovaného žáka vůbec. Zažila jsem, jak nadšené, tak i odmítavé přístupy učitelů k této integraci, obtížnější spolupráci s rodiči žáka a třídní učitelkou, vážnou spolupráci se speciálně pedagogickým centrem a nesnadné finanční zabezpečování asistence.

Práce asistenta byla pro mne velice zajímavá, avšak potýkala jsem se s vlastní nedostatečnou orientací v problematice autismu a odpovídajících metodických přístupech. Neměla jsem se na koho obrátit, často jsem si musela poradit sama. A tak jsem si obstarávala dostupnou literaturu a snažila se o svou vlastní větší odbornost.

Během svého působení jsem zároveň často zastupovala za chybějící učitele, mimo jiné i v hodinách náboženství. Můj autistický žák navštěvoval výuku náboženství v první třídě, učitelka náboženství však mnou nabízenou asistenci žákovi odmítla. V druhé třídě již žák v návštěvách hodin náboženství nepokračoval. Po absolvování třetí třídy se škola rozhodla integraci žáka ukončit. Ten nyní pokračuje ve školní docházce ve speciální škole, kam denně dojíždí.

Mé tříleté zkušenosti s integrací autistického žáka na základní škole vůbec nelituji. Podařilo se mi hlouběji proniknout do okruhu otázek výchovy a vzdělávání dětí s poruchami autistického spektra. Když se zpětně dívám na mé tehdejší působení asistentky, vidím mnohé chyby, kterých jsem se v dobré víře dopouštěla. Nyní mám v asistentské péči na téže škole žáka s Downovým syndromem. I když se jedná v mnoha směrech o rozdílné přístupy, zkušenost s autistickým žákem mne naučila obecným zásadám doprovázení handicapovaných žáků při výuce. Jen mi stále přichází na mysl, jak využít při konkrétní integraci žáka i při výuce náboženství asistence. Cítím zde stále určité bariéry, nepochopení a nedůvěru.

Při výběru tématu bakalářské práce jsem proto dlouho neváhala a zvolila mně blízké téma *Doprovázení jako prostředek k integraci žáka s autistickými rysy ve škole i společnosti*.

Cílem této bakalářské práce je pojednat o autismu a otázkách, problémech, předpokladech a zásadách integrace autistického žáka v základní škole a nastinit

možné využití probraného při výuce náboženství a náboženské výchově, včetně přípravy k přijetí svátostí.

Úspěšná integrace handicapovaného žáka se většinou neobejde bez asistence a u autismu je to základní podmínka. Asistence je doprovázení. Doprovázení je součástí a úkolem pastorační péče. Proto se v této práci nejprve věnuji vlastnímu pojmu pastorační péče a doprovázení jako pastoračnímu úkolu, poté pak zásadám doprovázení nemocných a handicapovaných.

V závěru jsou nastíněny možné přístupy v náboženské výchově a výuce autistických dětí. Doprovázení autistického dítěte v rodině, škole i farnosti je pojímáno jako projev pastorační péče v širším slova smyslu.

1 POJEM PASTORACE

1.1 POHLED DO HISTORIE

Jak uvádí Aleš Opatrný ve své publikaci *Pastorační péče v méně obvyklých situacích*, pojmy *pastorace*, *pastorační péče* a *pastorační činnost* nemají u nás většinou příliš jasné a přesné ohraničení. „Mnohdy se pastorační rozumí to, co dělá kněz, zpravidla mimo práce hospodářské a technické. Jindy se rozumí pastorační jen přímé vedení farnosti, a to hlavně tehdy, když se uvažuje o knězi jako o pastýři. V oficiálních církevních dokumentech se mluví na jedné straně o faráři a biskupovi jako o pastýřích ve vlastním slova smyslu, na druhé straně mluví jak kodex, tak dokument *Christifideles laici* o podílu laiků na pastorační činnosti.“¹ Tato nejednotnost pramení nejen z působení dlouholeté izolace za totality, ale i ze samotného historického vývoje pojmu pastorace. Podívejme se nyní na tento vývoj blíže.

Pavel Ambros ve své práci *Fundamentální pastorální teologie* uvádí, že původně byl pojem pastorace chápán jako *péče o duši*. Tato péče byla od 10. století pokládána za souhrn konkrétních úkolů biskupa. Od 12. století pak péče o duši patří ke službě církve a stává se povinností kleriků.²

Pro Lateránský koncil (1215) byla péče o duši kritériem a hnací silou církevní reformy. Tato síla byla soustředěna do dvou základních povinností všech věřících, kteří dosáhli věku schopnosti rozlišování – jedenkrát v roce se zpovídat u vlastního kněze a v době velikonoční přijmout eucharistii.


[…]

otec“, a to by měl tento pojem ještě přenést na Boha na nebesích. Opravdu téměř nemožný výkon pro vysoce inteligentního autistu. Pojem Boha je pro něj často bezobsažný, ale může, díky své paměti, přesně odříkat i dlouhou teologickou definici. Pokud se snaží do světa teologického myšlení vniknout, pomáhá si vlastními (třeba i velmi bizarními) konstrukcemi, které jsou však věrouce většinou velmi vzdálené.

Doprovázíme-li autistu při náboženské výchově a vzdělávání snažme se pochopit jeho situaci a vžít se do jeho myšlení, třebaže on sám nám to nemůže opětovat. Vyjděme mu vstříc tím, že při jeho výuce budeme používat zásad, kterých se využívá ve školách u dětí s autismem, a mějme úctu k jeho osobnosti a jedinečnosti. Respektujme jeho meze a bariéry a obohatme se jeho pohledy na svět, kterých my sami nejsme schopni.

¹⁷⁵ SACKS, Oliver: *Antropoložka na Marsu*, Praha: Mladá fronta, 1997, s. 230.

ZÁVĚR

Předložená práce se v šesti kapitolách zabývá doprovázením jako prostředkem k integraci žáka s autistickými rysy ve škole i společnosti.

První kapitola seznamuje s historií pojmu pastorační péče a upozorňuje na to, že pojmy pastorační péče a pastorační činnost nemají u nás většinou příliš jasné a přesné ohraničení. Snaží se nalézt kořeny současného chápání obsahu pojmu pastorační péče. Velmi stručně nastiňuje předtridentské chápání pojmu a přechází k reformě Tridentského koncilu, který přejal předtridentský pojem péče o duši jako základ své pastorační koncepce. Je zdůrazněna úloha Karla Boromejského, který tím, že se stal ideálem dobrého pastýře, pomohl k zakořenění tridentského modelu do mentality církve až do dnešní doby. Po krátkém pohledu do potridentského období se obrací k příčinám svolání II. vatikánského koncilu a jeho vlivu na pojetí pastorační činnosti. Koncil otevřel prostor pro pojetí pastorační péče v širším slova smyslu při zdůraznění toho, že církev má své úkoly nejen uvnitř sebe sama, ale také v okolním světě a má se světu otevřít. Situace ve světě je srovnávána se situací u nás, kdy ještě stále přežívají vlivy a důsledky totality. Je zmíněn Plenární sněm katolické církve ČR, který důsledně staví své závěry a podněty na myšlenkách a závěrech II. vatikánského koncilu. Dále je zdůrazněna úloha laiků v dnešní církvi, na závěr uvádí snahy o pojmová upřesnění.

Druhá kapitola se zabývá doprovázením jako pastoračním úkolem. Ukazuje na to, že to, co dnes všeobecně nazýváme sociální prací, přinesla původně Evropě církev. Probírá vývoj působení církve a státu v této oblasti, důsledky marxismu, laicizace, technizace, globalizace a totalitního myšlení na pojetí sociální práce a dochází k závěru, že církev nesmí opustit pole sociální práce a tím i širší pastorační péče, poněvadž by se vzdala působení, které vychází přímo z její podstaty. Konstatuje, že pastorační péče je v pojetí církve doprovázením a doprovázení je velmi důležitým pastoračním úkolem.

Třetí kapitola pojednává o zásadách doprovázení nemocných a potřebných. Ukazuje, že tyto zásady jsou již samotnými ustavujícími prvky křesťanské a církevní charity. Zdůrazňuje, že pro charitativní činnost je třeba nejen hmotných prostředků, ale i ochotných lidí, kterým nechybí odborná kompetence a které zdobí lidskost a pozorné srdce. Má se dodržovat zásada, že křesťanská charitativní aktivita nesmí být závislá na politických stranách a ideologiích. Nelze pominout i zásadu, že láska nesmí být prostředkem k proselytismu. Po probrání zásad doprovázení

vyplývající z definice pastorační péče je probíráno umění doprovázet v pojetí Marie Svatošové.

Čtvrtá kapitola nás seznamuje s poruchami autistického spektra. Toto seznámení je důležité pro doprovázení autistů v rodině, ve škole i v životě. Je podrobněji probrán syndrom dětského autismu a v následné diferenciaci diagnostice i Aspergerův syndrom. Předložené poznatky pak slouží k zabývání se dopady autismu dítěte na rodinu a možnostmi vyrovnat se s nimi. Je zdůrazněna nutnost pomoci rodině s autistickým dítětem odbornými radami a doprovázením. Jsou zmíněny i možné negativní reakce na situaci.

Pátá kapitola se podrobně zabývá srovnáním separovaného a integrovaného vzdělávání dětí s autismem a jsou zmíněna pozitiva i negativa obou koncepcí. Jsou shrnuty zásady výuky dětí s autismem a integrace autistických žáků pojata jako doprovázení.

Šestá kapitola se obrací k psychologii náboženství a vývojové psychologii, aby byl nalezen podklad pro určení omezení či bariér při náboženské výchově a vzdělávání autistických žáků. Srovnání náboženského vývoje v běžné populaci s jedinci s autismem či Aspergerovým syndromem ukazují na to, že jejich cesta v chápání náboženství a vlastního náboženského vývoje je velmi odlišná. Zdá se, že bariéry dané rozdílným vnímáním, myšlením a cítěním jsou mnohdy nepřekonatelné. U dětí s vysoce funkčním autismem nebo Aspergerovým syndromem je větší šance na úspěch při náboženském vzdělávání než při náboženské výchově.

Během práce jsem zjistila, že zatímco o vlastním autismu a výchovně-vzdělávacích problémech s ním spojených je celá řada odborných i popularizujících publikací, o problematice náboženského vývoje u autistů jsem našla jen střípky, a to spíše v popularizující beletrii. S žádným systematictější odborným pojednáním o této problematice jsem se nesešla. A tak téma mé práce je pro mne stále výzvou.
