Posudek bakalářské práce

Název: Doprovázení jako prostředek k integraci žáka s artistickými rysy ve škole i společnosti
Autorka: Kateřina Honová
oponent: Dr. Vojtěch Eliáš
rok: 2007

Předložená bakalářská práce Kateřiny Honové *Doprovázení jako prostředek k integraci žáka s artistickými rysy ve škole i společnosti* o celkovém rozsahu 60 stran je dělena do šesti kapitol a doplněna o povinné přílohy. Práce je psaná hezky čtivým jazykem a prakticky bez gramatických chyb a překlepů (myslím, že jsem narazil pouze na jediný, který jsem si nepoznamenal a nyní nevím, kde je). V textu jsem narazil na slovo, které je asi ve specializovaných kruzích běžné, přesto působí jako novotvar: auditřída (str. 41 nn), logicky se bude jednat o třídu dětí s diagnostikovanými poruchami autistického spektra.

Po formální stránce je práce úhledně členěna na kapitoly, podkapitoly i odstavce. Citováno je přehledně podle normy a seznam literatury je správně řazen podle abecedy.

Pokud se má práci něco vytknout, tak je to spíše celkové rozvržení práce: vrcholem díla je bezesporu šestá kapitola, která se však scvrkla na pouhé čtyři strany. Proto působí práce chvílemi jako začátek většího díla. Podobně i citace – ačkoliv jsou formálně správně – nejsou obvykle používány jako aparát dokazující nebo podpírající názory a tvrzení autorky, ale zdá se, že každá podkapitola volně parafrázuje zvolenou knihu, proto také cituje a odkazuje pouze na tuto jedinou knihu a v odkazech se vyskytuje nejčastěji ono „tamtéž“ případně „srov. tamtéž“.

Práci doporučuji k obhajobě a autorce gratuluji, že se neuchýlila pouze k popisování svých vzpomínek, jak jsem se při čtení *Úvodu* obával. Jako bakalářskou práci ji hodnotím kladně.

Každil Eliáš